PSALMUS CVI. CONFITEMINI DOMINO, QUONIAM BONUS etc.

P_4_17 v.1 Laudate regem caelitem, regem bonum,
 2 suisque nullo non benignum tempore.
 3 Quis facta verbis aequet ? Eloquentia
 4 quis assequetur illius potentiam ?
 5 O ter beatos aequi amantes, et tuae
 6 praescripta legis qui tuentur jugiter !
 7 Memento nostri facilis et favens, tuum
 8 respicere populum qua soles clementia,
 9 et me revise lenis ac salutifer,
 10 ut separati tibi bonis populi fruar,
 11 carpamque laetus quo fruuntur gaudio,
 12 hereditatique comes applaudam tuae.
 13 Scelesti proles cum scelestis patribus
 14 in te rebelles multa iniqua fecimus,
 15 abominanda, dira perpetravimus.
 16 Nam nec tyranni Aegyptii ex ergastulo
 17 nostri parentes, liberi per te, tua
 18 ostenta graviter ponderarunt, nec tuae
 19 meminere gratis mentibus clementiae,
 20 sed propter undas aequoris rubri, duces
 21 adversus animis turba contumacibus
 22 obmurmuravit. At parens malis bonus
 23 poenas remittis, ut tuam clementiam
 24 agnoscat orbis et tremat potentiam.
 25 Nam comminanti cessit unda fluctuum,
 26 suspensa moles hinc et inde per sali
 27 tranquillii arenas aridam dedit viam,
 28 ceu solida campis figerent vestigia,
 29 donec tyranno liberati et hostium
 30 crudelitate tuta tuti litora
 31 tenere, at hostes vorticoso gurgite
 32 absorpsit unda, cladis ut nec nuntius
 33 superesset. Illic tum salutis compotes
 34 fidemque verbis praebuere, et cantibus
 35 cecinere festis numinis potentiam.
 36 Metu repulso, protinus lascivia
 37 animos rebelles perculit, nec amplius
 38 meminere signa nec pericla pristina.
 39 Repente prava perciti libidine
 40 arsere, verbis et Deum procacibus
 41 irae impulerunt frena justae solvere,
 42 ac flagitatos impie dedit cibos,
 43 justisque poenis impios coercuit.
 44 Nec poena mentes nec benignitas feras
 45 mollire potuit, quin procaciter ducem
 46 ducisque fratrem peteret aemulatio,
 47 et freta studiis semper ambitio malis.
 48 Sed factiosos terra vasto condidit
 49 sinu dehiscens, flammeique gurgitis
 50 torrens vorago devoravit impios.
 51 Nec noxiorum monita tot poenis modum
 52 gens prava sceleri fecit. Horeb in jugo,
 53 (proh facinus !) ante imaginem bovis dei
 54 imago sese stravivit, et fronte saturi

55 simulacra tauri coluit instar numinis.
56 Partae salutis nuper ingrata, immemor
57 miraculorum in urbibus Niloticis,
58 et fluctu eodem sospites se, subrutos
59 hostes superbos vorticosis aestibus.
60 Ergo scelestos ira justa perdere
61 ibat, furenti ni Deo carum caput
62 pro gente Moses obtulisset, et prece
63 frenasset iras. Nec tamen turbae furor
64 illic quievit, expetitum tam diu
65 uber feracis spreuit agris, nec fidem
66 Mosi docenti, pollicenti nec Deo
67 habuit. Tumultu castra complens respuit
68 imperia, donec ille munificus parens,
69 delere promptus inter invia montium
70 toties rebelles, extulit dextram et genus
71 per nationes impias disperdere
72 jam destinarat. Ante sculpta numina
73 iterum protervi procidere, et mortuis
74 dis tura, lectasque immolarunt hostias,
75 Deum sceleribus provocaverunt novis,
76 iramque rursus exasperarunt vindicem,
77 justa incitatus donec ira Phineas
78 ferro scelestam puniit licentiam,
79 et saevientem dexteram compescuit
80 domini, sibique peperit aeternum decus
81 quod nulla sileant posteriorum saecula.
82 Nec contumaces supplicia tot spiritus
83 coercuerunt, Meribae ad undas quin Dei
84 rursus furorem accenderent, nec publico
85 Moses furore liber, etiam incredula
86 oratione vertit iram numinis
87 in se. Potiti deinde pactis finibus,
88 nec impiarum semen omne gentium
89 disperdiderunt funditus, nec jussibus
90 recte monentis paruerunt numinis,
91 sed se profanis miscuere gentibus
92 didicere ritus, serviere ludicris
93 diis, ac, eorum mancipati cultibus,
94 tenere puras a scelere nullo manus.
95 Quippe immolarunt filios ac filias
96 ad daemonum aras, et suae propaginis
97 tinxere sculptos sanguine innocuo deos,
98 terramque sanctam polluerunt caedibus,
99 in scelera proni abominanda, dum suae
100 manus adorant opera, patrium Deum
101 justas ad iras provocarunt, ut suam
102 hereditatem abominatus impiis
103 in servitutem manciparet hostibus,
104 quorum severo paene contriti jugo
105 posuere saevam spiritus ferociam
106 ac liberati saepe Domino vindice,
107 rursus rebelles spiritus in vindicem
108 sumpserunt. Rursus ob scelera poenas sua
109 dedere, mitis nec Dei bonitas tamen
110 in rebus artis innocentium a prece

111 avertit aurem. Foederis memor sui
 112 poenas remisit lenis et placabilis.
 113 Quin et superba corda gentis barbarae,
 114 cui serviebant, diruta jam patria,
 115 lenivit, animos omnium ut perstringeret
 116 imago sortis flebilis vel hostibus.
 117 Tu nos tuere, Domine noster et Deus,
 118 et e profanis gentibus recollige,
 119 ut te canamus, nomen ut sanctum tuum
 120 celebremus unum, populus omnis ut simul
 121 dicat : "Deo, quem posteri Abrami colunt,
 122 sit laus honorque in saeculorum saecula.
 Amen, amen.

ooo

GEORGII BUCHANANI PARAPHRASIS IN QUINTUM LIBRUM PSALMORUM.

PSALMUS CVII. CONFITEMINI DOMINO, QUONIAM etc

P_5_1 v.1 Cantemus Dominumque bonum facilemque parentem,
 2 cujus habet nullas larga indulgentia metas.
 3 Hunc grato simul ore canant, quos dira tyrannis
 4 cum premeret, saevo incolumes ex hoste recepit,
 5 et juga captivo excussit servilia collo,
 6 perque feras gentes sparsos, qua surgit ab undis
 7 et qua diversas abiens se condit in undas
 8 Phoebus, ab arctoe campis glacialibus ursae
 9 collegit, tepidoque domum revocavit ab Austro.
 10 Per steriles saltus et inhospita saxa vagantes,
 11 qua nulla ad cultus ducunt vestigia terras,
 12 fracti animos maerore, inopesque undaeque cibique,
 13 auxilium miseris imploravere querelis.
 14 Audiit orantes, et opis miseratus egenos,
 15 omnibus exsolvit maerentia pectora curis,
 16 monstravitque viam cultas quae ferret ad urbes.
 17 Ergo canant Dominumque bonum facilemque parentem,
 18 et late ignotis pandant facta inclyta terris,
 19 quippe sitim victuque famem compescuit aegram,
 20 reddidit et membris vires animoque vigorem.
 21 Quique Dei monitis ingrata mente relictis,
 22 carceris in tenebris et caeca nocte jacebant
 23 cum tremarent gelidae exanimes formidine mortis,
 24 afflictique malis humiles fractique jacerent,
 25 auxilium miseris imploravere querelis,
 26 audiit orantes, et opis miseratus egenos,
 27 omnibus exsolvit maerentia pectora curis,
 28 vincla manu valida rupit, mortisque timorem
 29 reppulit et taetris pavidos eduxit ab umbris.
 30 Ergo canant Dominumque bonum facilemque parentem,

31 et late ignotis pandant facta inclyta terris,
 32 liminaque et portae qui claustra refregit ahenae.
 33 Deliciis animi vires cum stulta libido
 34 affligit, corpusque gravi languore solutum
 35 stultitiae pendit poenas, et morte propinqua
 36 rejiciunt omnem fastidia marcida victum,
 37 auxilium miseris qui imploravere querelis,
 38 adspicit orantes, et opis miseratus egenos,
 39 omnibus exsolvit maerentia pectora curis,
 40 ereptisque suo leti de limine verbo,
 41 restituit laetumque novat per membra vigorem.
 42 Ergo canant Dominumque bonum facilemque parentem,
 43 et late ignotis pandant facta inclyta terris,
 44 et meritis cumulent memores altaria donis,
 45 et grata acceptam testentur voce salutem.
 46 Qui mare fluctisonum sulcat, curvisque carinis
 47 admovet externas vaga per commercia gentes,
 48 non ignota illi divina potentia, nec quae
 49 monstrat in immenso miracula saepe profundo.
 50 Cum jubet, irrumpunt venti stridente procella,
 51 et mare nunc spumis canentibus astra lacescit,
 52 et nunc Tartarei subsidit ad ima barathri.
 53 Pallent ora, metus trepidantia pectora pulsat,
 54 et velut oppressis vino vestigia nutant,
 55 callida nec cani juvat ars aut cura magistri.
 56 At Dominum ut maestis imploravere querelis,
 57 exaudit trepidos, et opis miseratur egenos.
 58 Jam venti ponunt, strataque aequaliter unda,
 59 arrident taciti tranquilla silentia ponti.
 60 Jam posita laeti gaudent formidine nautae,
 61 cum lacerae optatum portum tetigere carinae.
 62 Ergo canant Dominumque bonum facilemque parentem,
 63 et late ignotis pandant facta inclyta terris,
 64 hunc populi coetus laudent, sanctique senatus
 65 concilium super astra ferat, qui flumina siccat,
 66 et riguos passim rivis bullantibus agros,
 67 fontibus oclusis sitiendi damnat arena,
 68 et fecunda, sua facta ob scelerata coloni,
 69 arva jubet falsis subito sterilescere glebis.
 70 At contra in sterili campo male pinguis arenae
 71 stare lacus, pinguesque facit stagnare paludes,
 72 et fluviis siccos rivisque fugacibus agros
 73 irrigat, atque inopi transmittit habere colono.
 74 Quique novas sanctis moderetur legibus urbes,
 75 et scrobibus credat vites, et semina sulcis,
 76 unde legat dulces maturo in tempore fructus,
 77 quos pater omnipotens alit, et proventibus auget
 78 assiduis pecorum fetus. Ubi nescia rursus
 79 commoda fortunae modice mens ferre secundae,
 80 frena dedit vitiis, retrahit sua munera justus
 81 arbiter. Indomitos animos et corda superba
 82 cladibus affligit, saevis punire tyrannis
 83 tradit, et ignavo petulans sub principe vulgus
 84 contemptum, populis praedam jubet esse propinquis.
 85 Perque inopes victus terras traducit, ubi ante
 86 nulla hominum tritam monstrant vestigia callem.